DIÁRIO OFICIAL Nº 35.286  73Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

2015/217739; 2015/504047, protocolo TCE nº 507036/2017, obteve o
registro deferido pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE. Para
maiores informações, procurar as Unidades de Atendimento virtuais ou
presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 903752
NOTIFICAÇÃO DE REGISTRO DEFERIDO

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar MARIA DE NAZARÉ
ALVAREZ DA SILVA, que o processo de Aposentadoria nº 2015/464803,
protocolo TCE nº 016960/2021, obteve o registro deferido pelo Tribunal de
Contas do Estado do Pará – TCE. Para maiores informações, procurar as
Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 903736
PORTARIA RR Nº 42 DE 09 DE JANEIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE RESERVA REMUNERADA
EX-OFFICIO POR PROMOÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO - PROCESSO Nº
2021/1376538.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar nº 142, de 16/12/2021, que alterou a Lei Complementar nº
039, de 09/01/2002, resolve:
I – Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada, na mesma graduação,
de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3º e 8º, da Lei nº 8.230/2015, e
alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto
nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “A”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c
PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º
da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º,
item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973
com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II,
do Decreto nº 4.439/1986 c/c art. 134 da Lei Complementar nº 142/2021,
do 1º Sargento PM RG 23631 WALDEMIR DA CRUZ, mat. nº 5667801/1,
pertencente ao efetivo do 3º Batalhão de Polícia Militar do Pará (Santarém),
percebendo nessa situação os proventos mensais de R$ 7.146,24 (sete mil
cento e quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos), conforme abaixo
discriminados:
Soldo de 1º Sargento/PM 1.215,50
Gratificação de Habilitação Militar - 20% 243,10
Gratificação de Localidade Especial - 40% 486,20
Indenização de Tropa - 10% 121,55
Gratificação de Risco de vida - 100% 1.215,50
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 364,65
Representação por Graduação - 35% 425,43
Gratificação por Tempo de Serviço - 30% 1.221,58
Adicional de Inatividade - 35% 1.852,73
Total de Proventos 7.146,24
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/02/2023, respei-
tando a legislação vigente à data que em que o(a) segurado(a) reuniu
os requisitos para passagem à inatividade, nos termos do art. 132 da Lei
Complementar nº 142/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 900166

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 98/2023-SEFA.DAD,

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023
DESIGNAR a servidora ELZA COSTA ANDRADE DA SILVA, Id Func nº
3244547/1, Assistente Administrativo, em substituição ao servidor DANIEL
TADEU FIGUEIREDO, Id Func nº 5151902/1, Gerente Fazendário, no perí-
odo de 01/02/2023 a 02/03/2023, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 242/2023-SEFA.DAD,
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

CONCEDER 60 (sessenta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a
servidora ANA DA GRAÇA FAGUNDES CAMPOS, Fiscal de Receitas Estadu-
ais, Id Func nº 5128536/1, lotada na CECOMT, no período de 12/12/2022
a 09/02/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 243/2023-SEFA.DAD,
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

CONCEDER 90 (noventa) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora ANA MARIA NEPOMUCENO DE LIMA, Técnico, Id Func nº 3249476/1,
lotada na Escola Fazendária, no período de 02/01/2023 a 01/04/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 244/2023-SEFA.DAD,
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias, de Licença para Tratamento de Saú-
de, ao servidor ANTONIO DO SOCORRO PINHEIRO COELHO, Marinheiro
Regional de Convés, Id Func nº 5120993/1, lotado na CECOMT do Tapajós,
no período de 03/12/2022 a 31/05/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 245/2023-SEFA.DAD,
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

CONCEDER 60 (sessenta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a
servidora DOLORES FERREIRA SANTOS VALENTE, Analista Fazendário, Id
Func nº 57266/2, lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, no período de
21/11/2022 a 19/01/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 246/2023-SEFA.DAD,
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de Saúde,
da servidora EULINA ASSENÇÃO NASCIMENTO OLIVEIRA, Assistente Admi-
nistrativo, Id Func nº 82562/1, lotada CECOMT, no período de 14/12/2022
a 13/03/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 247/2023-SEFA.DAD,
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de Saúde,
do servidor LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, Id Func nº 5519870/1, lotado na CERAT de Tucuruí, no período
de 11/01/2023 a 10/04/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 248/2023-SEFA.DAD,
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de Saúde,
da servidora MARIA DO SOCORRO DAMOUS DE MELLO RODRIGUES, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5132452/2, lotada CEEAT de
Grandes Contribuintes, no período de 11/12/2022 a 10/03/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 249/2023-SEFA.DAD,
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

PRORROGAR por 120 (cento e vinte) dias, a Licença para Tratamento de
Saúde, da servidora MARIA ESTEFANIA FARIAS MARQUES, Assistente Ad-
ministrativo, Id Func nº 3250873/2, lotada na CECOMT de Araguaia, no
período de 22/11/2022 a 21/03/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 250/2023-SEFA.DAD,
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

CONCEDER 37 (trinta e sete) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a
servidora PATRICIA SILVA DA SILVA, Técnico em Gestão Cultural, Id Func
nº 5149142/4, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, no período de
17/10/2022 a 22/11/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 251/2023-SEFA.DAD,
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

• PRORROGAR por 120 (cento e vinte) dias, a Licença para Tratamento de
Saúde, da servidora SUYA CARNEIRO LOSSIO, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, Id Func nº 5914817/1, lotada na Diretoria de Arrecadação e
Informações Fazendárias, no período de 17/10/2022 a 13/02/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 252/2023-SEFA.DAD,
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

CONCEDER 90 (noventa) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a
servidora EDNA CAFESAKIS AMOEDO, Assistente Administrativo, Id Func
nº 3251217/1, lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendá-
rias, no período de 19/12/2022 a 18/03/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 253/2023-SEFA.DAD,
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

CONCEDER 60 (sessenta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde,
ao servidor VALTER SEBASTIAO MATOS LOBATO, Assistente Fazendá-
rio, Id Func nº 3247376/2, lotado na CECOMT de Carajás, no período de
20/01/2023 a 20/03/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA